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ANOTACE

Tato práce je věnována fotografii skla a především její autorské stylizaci. Předmětem

fotografií jsou vlastnoručně vyráběné skleněné objekty přivezené ze školního kurzu ve

Frauenau, v Německu. Cyklus obsahuje deset fotografií ve formátu 40×60 cm. Tento cyklus

je metaforicky pojmenován ve spojitosti s lidským životem, s lidskými vztahy a jejich

emocemi. Fotografie jsou focené jako produkty, více se ale zaměřují na uměleckou fotografii

a objevují se v nich prvky abstrakce a minimalismu. V teoretické části se věnuji fotografii

jako takové, jejímu vzniku a vývoji, také popisuji produktovou fotografii, ke které se

fotografie skla váže. Dále se zmiňuji o významných českých fotografech skla a dalších

umělcích, kteří mě inspirovali. Ve druhé polovině teoretické práce se věnuji samotné tvorbě,

popisu jednotlivých fotografií a tvůrčí reflexi.

Klíčová slova: sklo, fotografie skla, umělecká fotografie, stylizace, abstrakce,

minimalismus

ANOTATION

This work is devoted to glass photography and primarily to my author's stylization.

The subjects in photos are handmade glass objects brought from the school course in

Frauenau, Germany. The cycle comprises ten photos in format 40×60 cm. This cycle is

metaphorically named in connection with human life, human relationships and their

emotions. Photos are photographed as products, but more focused on art photography and

appear in them elements of abstraction and minimalism. In the theoretical part I write about

photograph, its formation and development, I also describe product photography and glass

photography. Then I mentioned the important Czech glass photographers and other artists

who inspired me. In the second half of the theoretical work I am devoted to creation itself, a

description of each photo and the creative reflection.

Key words: glass, glass photography, art photography, stylization, abstraction,

minimalism
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ÚVOD

Již od malička, po celý můj život, mě provází vizuální cítění. Od školky jsem ráda

kreslila, vytvářela různé dekorace a výrobky z hlíny. Na střední škole mě výtvarná činnost

pronásledovala každý den a to v různých podobách, ať už při kresbě, grafice, nebo

prostorové tvorbě. V té době jsem také zcela propadla kouzlu fotografie. Dříve jsem fotila

především svým tehdejším mobilním telefonem, ale když nám učitel poprvé ukázal, jak

fotografie vzniká, byl to pro mě neskutečný zážitek. V ten moment jsem se rozhodla, že se

chci věnovat fotografii více. Digitální kompakt jsem nikdy nevlastnila, rovnou jsem si

koupila digitální zrcadlovku, se kterou jsem zkoušela všechna možná i nemožná nastavení,

různé funkce a hlavně své schopnosti při jejím ovládání.

Při výběru tématu k bakalářské práci jsem přemýšlela tak, aby mě práce na ní

bavila a aby mě něčím obohatila. Byla jsem ráda, že mám širší možnost volby a mohu

zvolit bakalářskou práci praktickou. Ráda fotím a zároveň i ráda tvořím něco nového,

fotografie byla tedy mou volbou číslo jedna. Když jsem uviděla v nabídce téma fotografie

skla, okamžitě jsem si ho spojila se školním kurzem v německém městečku Frauenau, kde

jsme si společně s dalšími studenty z naší katedry mohli vyzkoušet vlastními silami, jak

takové výrobky vznikají. Byla jsem sklem a samotnou tvorbou natolik fascinována, že

jsem se rozhodla použít autorské skleněné výrobky z Frauenau při tvorbě praktické části

mé bakalářské práce. Mám tak možnost nasnímat unikátní fotografie neobyčejných

předmětů, které mimo mě ještě nikdo jiný nefotil.

V praktické části bakalářské práce se pokusím zachytit jedinečnost skleněných

výrobků pomocí své autorské stylizace fotografií. Budu se snažit využít svých znalostí

z teoretické části práce a zhodnotit je. K vytvoření cyklu poslouží možnosti digitální

fotografie, ke které se váže i postprodukce ve fotografickém editoru. Výstupem bude

cyklus deseti fotografií v tištěné podobě ve velikosti 40×60 cm. Zároveň se také pokusím

proniknout do tajů fotografie skla, vyzkouším si náročnost dané disciplíny a naučím se tak

něčemu novému a díky tomu budu moct zdokonalovat své dovednosti v práci

s fotoaparátem.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol. První kapitola se věnuje tématu

obecné fotografie, jejím počátkům, vynálezu a nastiňuje několik faktů z historie. Zmíním

také některé fotografické techniky a přístroje, které je dobré znát a rozeznávat. Další
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kapitola se specifičtěji zabývá fotografií skla a s tím spojenou i produktovou fotografií. Ve

třetí kapitole píši o umělecké fotografii, o kterou se taktéž opírám. Nebudou chybět další

pojmy jako abstrakce nebo minimalismus, které jsou nedílnou součástí mé tvorby. Ve

čtvrté kapitole se věnuji především známým fotografům, kteří jsou pro moji práci klíčoví

a ze kterých zároveň čerpám inspiraci. Poslední kapitola zahrnuje praktickou část

bakalářské práce, samotný postup tvorby, popis finálních fotografií a mé tvůrčí reflexe.
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1 FOTOGRAFIE

1.1 CO JE TO FOTOGRAFIE?

„Zavřeme oči a paměť nás zrazuje, ale fotoaparátu stačí zlomeček vteřiny, aby

přesně zachytil veškeré podrobnosti. Tato schopnost prostupuje každou fotografii na světě

a dává zcela nový rozměr našim pohledům – můžeme si je uchovat na věky.“ (Ang, 2015,

strana 9)

Fotografie je ve volném překladu kresba světla uložená na určitém médiu, v dnešní

době nejčastěji na papíru nebo paměťové kartě. Světlo je nejdůležitějším prvkem celého

procesu a pro vznik fotografie je klíčové. Proces fotografování spočívá v zachycení

světelných paprsků na světlocitlivý snímač skrze přístroj k tomu určený. Výsledný snímek

je tedy obrazem zachycující daný okamžik reality před objektivem. Stisknutím spouště

otevřeme závěrku a ovlivníme tak, co se zaznamená a v jakém okamžiku. I když je

fotografie zachycením reality, vždy záleží na fotografovi, jak bude konečný snímek

vypadat. Je to totiž jeho subjektivní zobrazení skutečnosti, kterou nám chce interpretovat.

Záleží tedy čistě na něm, co zachytí, z jakého úhlu a jakým způsobem. Tudíž nemůžeme

považovat fotografii za stoprocentně pravdivou. Fotograf nám podává subjektivní vnímání

své pravdy.

Skrze fotografii nám autor předává určité sdělení. Záleží na cílové skupině, pro

kterou je snímek určený. Postupem času vzniklo mnoho kategorií lišících se podle toho, co

obsahují a komu jsou určeny. Z počátku sloužily snímky především pro zobrazení reality

a zachování vzpomínek. Dnes je požíváme denně, slouží například k propagaci věcí či

služeb v různých podobách, tištěné v katalozích, venku na billboardech nebo třeba na

internetu v reklamě. Lidé využívají sociální internetové služby, proto denně vzniknou

miliardy nových fotek. Proč by také ne, když je fotografie v dnešním světě tak rozšířená

a každý telefon už umí fotit téměř sám. Fotografování je spíše už skoro návyk, rutina, bez

které by se lidstvo již neobešlo. Cestovatelé nám pomocí fotek umožňují poznat místa,

kam bychom se za náš život asi jen těžko sami podívali. A co třeba taková makro

fotografie? Dnešní technika a především optika objektivů dokáže zachytit takové detaily,

které pouhým okem nevidíme.
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1.2 POČÁTKY A VÝVOJ FOTOGRAFIE

Vynález fotografie je v porovnání s ostatními druhy umění relativně mladý. Malbu

známe již od pravěku, již tehdy si naši předchůdci osvojili mnoho nových dovedností

a začali je rozvíjet. Postupně prošla různými proměnami, přístupy a podobami až do dnešní

podoby a stále se ji snažíme nějakým způsobem rozvíjet. To samé můžeme říci i o hudbě či

literatuře, jež jsou pro nás také velmi důležité jak z hlediska kulturního, tak i historického.

Již v dřívější historii se můžeme setkat s náznaky práce se světlem a se základními

principy, na kterých se později fotografie zakládala. Dokonce se někteří lidé pokoušeli

o jistý způsob zachycení reality, nikdy to však nevyšlo. Jeden z těchto přístupů byl camera

obscura, ten využíval díru v tmavé komoře, srze kterou procházelo světlo a vytvářelo na

druhé stěně stejný obraz, jen vzhůru nohama. Později se z velké komory stala malá

krabice. Tu používali malíři pro své skici. Koncem 18. století se začala používat průsvitná


[…]


propojovat. Při popisu fotografií jsem si s nimi vytvářela čím dál tím silnější pouto, až

jsem jim dovolila vložit do nich samu sebe. V některých obrazech se odráží mé zkušenosti,

moje pohledy na svět, v jiných vidím samu sebe nebo například mé blízké. Má prezentace

fotografií je tak čistě subjektivně pojata a nabízí divákovi nahlédnutí do mého vztahu

s díly. Pokud by ale divák nechtěl projít do tajů mých myšlenek, má možnost v rámci své

fantazie obrazy vnímat tak, jak chce on, já je vymezuji jen pomocí názvů.

5.5 SKICOVNÍ MATERIÁL

Očekávala jsem, že během zkoušek vyfotím tak sto fotografií, ve finále jich bylo

kolem tisíce, ale stále to nebylo ono. Během tohoto procesu vzniklo i pár zvláštních fotek,

které byly zajímavé, jen je úplně vhodné do konceptu mého cyklu. Například jsem

zkoušela kromě foukaných váz fotit i broušené skleněné desky, různě je nasvěcovat

a ukázat tak jejich rysy. Do skicovního materiálu jsem zahrnula dvě fotografie hrany těchto

desek, u nichž mě oslovila hravost broušeného materiálu. Jedna z nich dokonce zachycuje

průhled skrze desku a v ní průniky od brusných kotoučů. Další fotografie se skleněnou

deskou je pojata více do abstraktní roviny, ve které si hraji především s kompozicí obrazu a

nasvěcováním vybrušovaných míst.

Ve Frauenau jsem si vyzkoušela vytvořit obraz ze skleněného prachu a ten pak

přenést během foukání na sklo. Vyrobila jsem si tímto způsobem sklenici, kterou jsem
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taktéž zahrnula do souboru skic. Baví mě na ní to, jak kontrastuje čiré sklo se

strukturovaným motivem. Při fotografování jsem zkoušela několik optických her s liniemi,

optikou, vodou nebo třeba i kouřem, vše jsem pak zakomponovala do souboru skicovního

materiálu a přikládám ho k prezentaci finálních fotografií.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se věnovala fotografii, především z hlediska fotografování skla.

Jakožto lehce zasvěcený fotograf jsem do této problematiky pustila s chutí a chtěla jsem se

přiučit něčemu novému, nabrat nové zkušenosti, a to jak v části praktické, tak v práci

teoretické.

Cílem mé bakalářské páce bylo ukázat své schopnosti při tvorbě autorských

fotografií ručně vyráběného skla za použití autorské stylizace. Vytvořila jsem cyklus deseti

fotografií, které jsem následně vytiskla a připravila k prezentaci ve velikosti 40×60 cm.

V tvorbě jsem využila možnosti digitální fotografie a její následné postprodukce tak, aby

výsledek byl co možná nejlepší. V cyklu jsem se snažila spojit krásu a jedinečnost

fotografovaných skleněných předmětů a podtrhnout jejich originalitu. Fotografie jsem

pojmenovala na základě metaforického pojetí celého cyklu, spojeného s životem,

s lidskými vztahy a s jejich city, které provází poznání samotného bytí, tak, aby co nejlépe

vystihovaly můj záměr.

V teoretické části bakalářské práce jsem se věnovala tématům úzce spjatým se

samotnou tvorbou. Nejdříve jsem se pokusila vymezit pojem fotografie, nastínit její

počátky a vývoj v historii. Dále jsem se blíže rozepsala o produktové fotografii

a samozřejmě o fotografii skla a o jejích základních principech. Jelikož české sklo je velmi

známé, zmínila jsem i autory, kteří se fotografií skla zabývali a kteří jsou pro českou

fotografii důležití. Zároveň jsem uvedla několik umělců, u kterých jsem čerpala inspiraci,

nebo mě v nějakém směru ovlivnili. Poslední kapitolu jsem pak celou věnovala praktické

části bakalářské práce. Popsala jsem svou tvorbu, jednotlivé fotografie z pohledu, jak je

vnímám já, a věnovala se i reflexi celé tvorby.

Během zpracovávání bakalářské práce jsem si vyzkoušela práci se studiovým

vybavením a naučila jsem se novým postupům s jejím využitím. Naučila jsem se větší

trpělivosti při cestě za nejlepší fotografií, jelikož ne vždy se mi povedlo vše tak, jak jsem

primárně chtěla. Dozvěděla jsem se některé nové poznatky z oblasti fotografie a zároveň

jsem měla možnost se blíže podívat na tvorbu některých velmi zajímavých umělců.

Zároveň jsem se ponořila o něco hlouběji do své tvorby a měla jsem tak možnost vytvořit

si s ní určitý vztah.
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RESUMÉ

My work is about glass photography. I was not so experienced in this kind of

shooting at the beginning, but I wanted to learn how to work with my camera and I was

wondered about history of photography.

I wanted to show my skills with shooting. I chose handmade glass from school

workshop in Frauenau, Germany, where I was with other students. I made ten printed

photos for the final presentation in the size 40×60 cm. In my creation I used options of

digital photography and post production to make even better look. I tried to connect beauty

and uniqueness of each glass object and show their originality in this cycle. I named

photographs based on metaphorical conception of whole series. They are showing things

connected with human being, human relationships and with their feelings.

In theoretical part of my work I wrote about photography in general, especially

about product photography and of course about glass photography. I mentioned a few

historical photographers of Czech glass and I showed other photographers who gave me

some kind of inspiration for my work and who compelled me in some way. A half of

theoretical part consists of my practical part – my photographs. I wrote about the progress

and about each photo. Then I wrote about my reflection, how it was going and other

experiences.

I tried working in the studio with diffuse lightning and other stuff. I learnt how to

be more patient and how to work with camera in the way I want. I learnt about some

important people of glass photography in the Czech Republic and I liked doing this work.

At the end I made a relantionship with my photos.
