FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Skleněné umění. Cyklus stylizovaných fotografií

Práci předložila studentka: Šárka Drozná

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Vytvořit cyklus fotografií skleněných artefaktů vycházející ze zvláštností skleněného materiálu a možností fotografického vyjádření. Autorka promyšleně sledovala uvedený cíl teoreticky i prakticky a vytvořila cyklus nevšedních fotografií, převyšující požadavky na bakalářskou práci.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka má o tématu své práce až profesionálně náročnou představu, vkládá do ní osobní zaujetí, které je předpokladem mimořádného, originálního výsledku.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka zvládá všechny technické požadavky, nezbytné pro vytvoření takovéto práce, zejména co se týče osvětlení skleněných objektů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Teoretická stránka práce je bezchybná, autorka se zasvěceně vyjadřuje o inspiračních zdrojích.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práci považuji za mimořádnou, vysoce nadprůměrnou, kromě technického zvládnutí úkolu oceňuji zapojení metaforického myšlení k vypointování výsledného obsahu.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Protože takto důkladně propracované výsledky lze již těžko zlepšovat, zajímaly by mne spíše další výzvy, které má autorka před sebou. Otázka tedy zní, jaké další cíle má autorka a čemu by se chtěla dále věnovat.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 29. 5. 2017

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.